

БА БАҲОМАИ «ЛОИҲАИ МАҲАЛЛА» 1 МИЛЛИАРД ДОЛЛАР РАВОНА КАРДА ШУД

3 январ Президент Шавкат Мирзиёев оид ба чораҳои таъмини шуғли аҳоли ва баланд бардоштани даромадҳо дар маҳаллаҳо бо иштироки банкҳо ахборот дода шуд.

Дар ин бора дар ҷамъомади видеоселекторӣ, ки 16 декабр доир гардид, супориш дода шуда буд. Бар асоси ин, дар соли 2025 бо ҷойи кор таъмин кардани 5 миллиону 200 ҳазор нафар, аз ҷумла аз тарафи банкҳо таъмини шуғли беш аз 3 миллион нафар пешбинӣ шудааст.

Бо ин мақсад ҳокимони 208 шаҳру ноҳияҳо ва роҳбарони банкҳо аз рӯйи таъмини шуғли ва афзунсоии даромади аҳоли шартномаҳои ҳамкорӣ имзо карданд, ки дар он ҳуқуқ ва ўқаддорҳои мушаххаси тарафҳои нишон дода шудааст.

Барои ҳар як маҳалла нишондиҳандаҳои мақсаднок муқаррар гардиданд. 1 миллиард доллар захираҳои кредит, ки дар доираи барномаи «Лоихаи маҳалла» барои таъмини шуғли аҳоли равона шудааст, дар қисми банк ва минтақаҳо тақсим карда шуд. Роҳбарони банкҳо ноҳия бобати таъминоти лоиха, ҷудо кардани кредит, таъмини шуғли аҳоли нишондиҳандаи самараноки хармоҳа гирифтанд.

Акнун раиси Банки марказӣ ва ҷонишинҳои ӯ ба минтақаҳо баромада, кори филиалҳои банкҳои мин-

тақаро дар маҳаллаҳо дар асоси таъмоли нав ташкил мекунанд. То 1 феввали соли 2025 дар филиалҳои банкҳо дар ноҳияҳо шуъбаҳои корбарии маҳаллабанд ташкил гардид, ба онҳо «банкҳои маҳалла» таъин карда мешаванд. Инчунин, дар ҳар як маҳалла барои онҳо якҷоя кор кардан «агентҳои ғирасон» интиҳоб мегарданд.

Банкҳои минтақавӣ ва ҳокимони ноҳияҳо аҳолиро бо лоихаҳои тайёри тижоратӣ шинос карда, роҳҳои таъбириқӣ омузон мекунанд. Системаҳои иттилоотии «online-mahalla.uz», «bank-kredit.uz» ва «solig.uz» интеграция гардида, иҷрои супоришоти дар назди масъулону гузошта шуда харӯза таҳлил мегардад. Нисбат ба роҳбароне, ки фаъолиятҳои ғайриканотбахш аст, ҷора дида мешавад.

Таъкид гардид, ки соли 2025 дар таъмини шуғли аҳоли ва хоҳиши сатҳи камбизоати соли ҳалқунанда оҳад буд ва барои ин бояд фаъолияти ҷамъаҳои ҳокимиятҳо ва сохторҳои иқтисодию молиявӣ дар маҳалло фаъл карда шавад.

Ў.А.

Ба Президент Шавкат Мирзиёев дар бораи чораҳои таъмини иҷрои Қонун «Дар бораи бучети давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон барои соли 2025» маълумот дода шуд.

ҚОНУН ДАР БОРАИ БУЌЕТИ ДАВЛАТӢ БАРОИ РУШДИ ПАЙВАСТАИ ИҚТИСОДИЁТ ХИДМАТ МЕКУНАД

Қонуни мазкур аз 17 модда ва 10 илова иборат буда, дар он нишондиҳандаҳои асосии иқтисодӣ ифодаи худро ёфтаанд. Бахусус, дар соли 2025 ба 6 дарсад афзудани маҷмуи маҳсулоти дохилии мамлакат пешбинӣ шудааст.

Даромадҳои бучети фароғиршуда ба андозаи 431 триллион сӯм, хароҷот бошад ба андозаи 480,5 триллион сӯм пешбинӣ шуда, нисбат ба маҷмуи маҳсулоти дохилии мамлақоти 3 фоиз таваррум тасдиқ гардид.

Тавозуни бучети давлатӣ ва бучетҳои бунёдҳои мақсаднокӣ давлатӣ нисбат ба маҷмуи маҳсулоти дохилии мамлақоти 2 фоиз таваррум тартиб дода шуд. Дар ин даромадҳои бучети давлатӣ 308,5 триллион сӯм, хароҷот бошад, бо назардошти трансфертҳои бунёдҳои мақсаднокӣ давлатӣ ба андозаи 344,8 триллион сӯм ба нақша гирифта шудааст.

Дар соли 2025 пешгуӣи даромадҳои бучети Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, бучетҳои маҳаллии вилоятҳо ва шаҳри Тошканд 65,8 триллион сӯм, баъорати хароҷот ба андозаи 84,3 триллион сӯм ба назар гирифта шудааст. Инчунин, аз бучети Ҷумҳуриявӣ ба бучетҳои маҳалли ба маблағи 18,5 триллион сӯм гузаронидани трансфертҳои танзимкунандаи байнибучетӣ дар назар аст.

Мувофиқи қонун, имсол ҳам самти иҷти-

моии хароҷоти бучет нигоҳ дошта шуд. Чамъ 52 фоизи хароҷоти бучети давлатӣ барои рушди соҳаҳои таълим, тандурустӣ, ҳифзи иҷтимоӣ, илм, маданият ва варзиш, таъмини аҳолии ниёзманд бо манзили зист равона карда мешавад.

Бо мақсади зиёд кардани даромадҳои бучетҳои маҳалли ва афзунсоии мустақилияти онҳо намуҳои зерини андоз ба таври иловагӣ дар бучетҳои ноҳия ва бучетҳои гузошта мешавад:

- андозии муомилот, андозии замин ва амволи шаҳсонӣ ҳуқуқӣ дар ҳаҷми пура (ба истиснои андозҳои, ки андозсупорандагон калон пардохт мекунанд);
- на кам аз 50 фоизи воридоти андозии даромад аз шаҳсонӣ ҷисмонӣ (ба истиснои андозҳои, ки андозсупорандагон калон мекунанд);
- 50 фоизи даромадҳои, ки аз хусусӣ-гардонии амволи давлатӣ ба бучети маҳалли меафтад.

Инчунин, ба шӯроҳои маҳалли ноҳия ва шаҳроҳо ваколати истифодаи коэффитсиент аз рӯйи баъзе намуҳои андоз дода шудааст.

Ў.А.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БОШУКӢҶ ҶАШН ГИРИФТАНИ 150-СОЛАГИИ ЗОДРӢЗИ АСОСГУЗОРИ ҶАРАКАТИ ҶАДИДИЯ ДАР ТУРКИСТОН, НАВИСАНДАИ БАҶРАСТА, АРБОБИ ҶАМЪИЯТӢ, НОШИР ВА ОМУӢЗГОР МАҲМУДХӢҶА БЕҶБУДӢ

Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ дар аввали асри XX – дар даври дар таърихи Ватани мо мураккаб – ҳамчун асосгузори ҳаракати ҷадидия дар Туркистон шинохта шудааст. Ӯ ҳамчун намоёнди барҷастаи ҳаракати миллии озодихӯӣ, умри худро барои рушди илм, маорифу тарбия, адабиёту ҳунар, матбуот, эҳёи худшиносӣ ва васеъ кардани ҷаҳонбинии мардум бахшида, барои истиқлолиятро ба даст овардани онҳо тавассути азхуд кардани дастовардҳои пешрафтаи ҷаҳон талаш кард.

Сарфи назар аз монеаҳои тартиби подшоҳӣ ва қувваҳои маҳалли консервативӣ, Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ яке аз аввалинҳо шуда, дар минтақа мактабҳои замонавӣ таъсис дод ва барои онҳо китобҳои дарсӣ тайёр намуд, нашриётро ба театрҳо кушод. Ӯ ҳамчун публицист як қатор асарҳои дурахшон ва зиёда аз 200 мақола дар масъалаҳои муҳими замони худ навишт. Ӯ ҳамчунин дар баробари ин рӯзномаи «Самарқанд» ва маҷаллаи «Оина»-ро таъсис дод. Соли 1914 дар театри «Турон» песаи «Падаркуш»-и ӯ ба сахна гузошта шуд, ки оғози рушди санъати театри дар кишвари мо гардид. Мутаассифона, нависандаи боистеъод ва арбоби барҷастаи ҷамъиятӣ дар сини 44-солагӣ қурбонӣ қувваҳои бадқасд гардид.

Дар солҳои истиқлолият ба абадӣ гардондани хотира, амик омӯхтани ҳаёт ва фаъолият, васеъ омӯхтани намуни асарҳои илмӣ ва адабии Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ таваҷҷуҳи зиёд дода мешавад. Гузаштани ҳайкал дар ҳиббони адабони Тошканд, таъсиси хонамузей дар Самарқанд, муқаррар карда шудани ҷоиҳои ба номи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ дар соҳаи драматургия аз ҷумлаи қорабиниҳои муҳими ҳаёти кишвари мо гардиданд.

Бо назардошти нақши муҳим ва аҳамияти асарҳои Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ дар баланд бардоштани иқтисодӣ ва маънавияти насли наврас, тарбияи ҷавонони ҳамчун бунёдкорони Ўзбекистони Нав ва ватандӯстони ҳақиқӣ, инчунин ба мақсади васеъ омӯхтан ва омӯхтани гардондани мероси гаронбаҳои ӯ:

1. Пешниҳоди Вазорати фарҳанг, Вазорати таълими олий, илм ва инноватсияҳо, Вазорати таълими томактабӣ ва мактабӣ, Иттифоқи нависандагон, Академияи илмҳо, Маркази маънавият ва маърифати ҷмҳури, Агентии кор бо ҷавонон ва намоёндогонӣ ҷомеа дар бораи дар соли 2025 васеъ ҷашн гирифтани 150-солагии асосгузори ҳаракати ҷадидия дар Туркистон, нависандаи барҷаста, арбоби ҷамъиятӣ, ношир ва омӯзгор Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ маъқул доништа шавад.
2. Кумитаи ташкилии таҷлили 150-солагии зодрӯзи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ (минбаъд – Кумитаи ташкилӣ) дар таркиб мувофиқи замима таъсис дода шавад.
3. Ба Кумитаи ташкилӣ (А. Арипов) супориш дода шавад, ки дар давоми ду ҳафта Барномаҳои ҷоринишони таҷлили 150-солагии зодрӯзи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ тасдиқ намояд.
4. Дар барнома инҳо пешбинӣ гарданд: омода ва нашри маҷмуаи «Асарҳои мунтахаб»-и нависанда, китобҳои илмӣ оммавӣ, ки ба ҳаёт ва фаъолияти ӯ бахшида шудаанд;
5. Ба сахна гузаштани спектакл дар бораи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ ва ташкили намоиши оммавӣи сериалҳои қаблан таҳияшудаи «Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ» ва филми бадеӣ-публицистӣ аз силсилаи «Дили мардум»;

дар толори марказии намоишгоҳи Академияи бадеӣ ташкили намоишгоҳи асарҳои санъати амали дар бораи ҳаёт ва эҷодӣ-ти Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ, инчунин дар бораи фаъолияти намоёндогонӣ ҳаракати ҷадидия дар Туркистон;

гузарондани озмуни иншо таҷти мавзӯи «Сабаҳои Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ» миёни хонандагонӣ мактабҳои таҳсилоти умумӣ ва эҷодӣ, курсантҳои «Мактаби те-мурбекҳо» ва донишҷӯони муассисаҳои таҳсилоти олий ва муносиб сарфароз гардондани голибони он;

бо иштироки олимону нависандагонӣ маъруф ташкил кардани мулоқотҳои эҷодӣ ва шабҳои адабӣ дар муассисаҳои таълими, китобхонаҳо, ҷомеаҳои маҳалли, маҳаллаҳо ва қисмҳои ҳарбӣ бахшида ба ҳаёт ва эҷодӣти Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ;

дар байни ҷавонон васеъ оммавӣ гардондани асарҳои Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ тавассути техноло-гияҳои муосири рақамӣ ва иттилоотӣ;

моҳи октябри соли 2025 дар До-нишгоҳи давлатии Самарқанд ба номи Шароф Рашидов ташкил кардани конференсия байналмилалӣ илмӣ амалии «Масъалаҳои мурабӣи омӯзиши мероси Маҳ-мудхӯҷа Беҳбудӣ ва ҳаракати ҷадидия»;

дар моҳи ноябри соли 2025 дар Театри давлатии академияи кало-ни Ўзбекистон ба номи Алишер Навоӣ баргузори намуни шаби ёдбуди тантанавӣи адабию маърифатӣ бахшида ба 150-сола-гии зодрӯзи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ;

ободони худуди хона-музейи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ дар шаҳри Самарқанд ва ғани гардондани экспозитсияи осорхона;

ба яке аз кӯчаҳои шаҳри Қарши гузаштани номи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ ва насби лавҳаи ёдгорӣ;

офаридани асарҳои аудиовизу-али барои ҷойгиркунӣ дар интер-нет ва шабақаҳои иҷтимоӣ, инчу-нун нашри силсилаи мавод дар воситаҳои ахбори умум.

Ба Кумитаи ташкилӣ супориш дода шавад, ки тадбирҳоеро, ки дар доираи таҷлили 150-солагии зодрӯзи Маҳмудхӯҷа Беҳбудӣ пеш-бинӣ шудаанд, босифат ва дар сатҳи баланд ташкил карда, ҳам-ҳангсозии саривақтӣ, пура ва босифати онҳоро таъмин намояд.

4. Ба Агентии миллии ахбори Ўзбекистон, Ширкати миллии те-левизион ва радиои Ўзбекистон, Агентии ахбор ва коммуникат-сияҳои оммавӣ, Иттифоқи журна-листони Ўзбекистон, Ассотсиат-сияи миллии ахбори Ўзбекистон ва дигар воситаҳои ахбори ом-мавӣ тавсия дода шавад, ки қора-бинҳои марбут ба таҷлили 150-солагии зодрӯзи Маҳмудхӯҷа Беҳ-будиро васеъ инъикос намоянд.

5. Муқаррар карда шавад, ки хароҷоти марбут ба иҷрои қорабини-ҳои, ки дар ин қарор пешбинӣ шудаанд, аз ҳисоби маблағҳои Бучети давлатӣ, инчунин маб-лағҳои ғайрибучетӣ ташкилот-чиён ва дигар манбаъҳо, ки қонунгузори манъ накардааст, маб-лағгузори карда мешаванд.

6. Назорати иҷрои қарори маз-кур ба зиммаи Сарвазирӣ Ҷумҳу-рии Ўзбекистон А. Н. Арипов ва роҳбарӣ Департаменти рушди иҷтимоӣ Маъмурияти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон О. К. Аб-дурахмонов гузошта шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
27 декабри соли 2024.



Ташкили ярмаркаҳои тижоратӣ бо нархи арзон барои таъмини дас-тархони пурфайзи идона, пешгирии болоравии нархҳо аҳамияти муҳим-ро молик аст.

Дар бозори деҳқонии озукаворӣи «Еркӯрган», ки аз маҷмааҳои калони тижоратӣ дар шаҳри Қарши мебо-шад, ин гуна ярмарка ташкил карда шудааст. Дар он асал, шир, тухм, гӯшт, моҳӣ барин 60 навъи маҳсуло-ти озукаворӣи кишоварзӣ бо нархҳои нисбатан арзон фурӯхта мешавад.

Аз ҷониби маъмурияти бозор низ барои бо нархҳои ҳамёнбоб фурӯх-тани маҳсулот ба аҳоли чораҳо андешида ва ба захирасозии озукаворӣи эътибор дода мешавад. Дар сурат: намои аз ярмарка. Суратгир: Ҷ. НОРҚОБИЛОВ (Ў.А.)

Муносибат

ЎЗБЕКИСТОН ДАВЛАТИ ИҶТИМОӢ АСТ

Чанде пеш таҳти сарвари Президенти мамлакат Шавкат Мирзиёев бахшида ба баррасии натиҷаҳои кор дар соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ ва вазиҷаҳои афзалиятнок барои соли 2025 ҷамъомади видеоселекторӣ баргузор шуд. Дар он Сарвари давлат ба масъалаҳои дастгирии иҷтимоӣ аҳоли, ғамхорӣ ба оилаҳои камбизоат, таъмини шуғли, бехтар кардани шароити манзили оилаҳои камтаъмин ва зиёд кардани даромади онҳо тавачҷуҳ намуд.

Дар рафти ҷамъомад дар баробари эътирофи дастовардҳо, камбудихоҳо, ки дар ин самт ба ҷашн мерасанд, баррасӣ ва дар назди масъулону бобати ҳалли онҳо вазиҷаҳои мушаххас гузошта шуданд. Инчунин, қорабиниҳои минбаъда муҳимона ва ташаббусҳои нав пешбарӣ гардиданд.

Зимни қорабинӣ зикр гашт, ки соли ҷорӣ 5 ҳазор нафар кӯдакони ногиро бо кӯдакистон, маҳфилҳо ва таълими касбӣ фаро гирифта шуда, ба 45 ҳазор нафар эҳтиёҷманд кумақҳои тиббӣ расонида шуд. Дар ноҳияҳои Тайлоқ ва Косонсой марказҳои рушди ибтидоӣ боз гардианд, ки дар онҳо 4,2 ҳазор кӯдакони оилаҳои камтаъмин ва бачагонӣ ногиро таълими томактабӣ мегарданд. Аз рӯйи бозомӯзӣ ва дар ҳар як ноҳия ҷорӣ на-мудани ин таҷриба ба ҳокимони вилоят-ҳо супориш дода шуд.

Таъкид гардид, ки аз соли нав дар ҳазор оилаи сатҳи нодорӣш баланд кӯдакистонҳои оилаҳо ба кор оғоз на-

муда, 15 фоизи ҷойҳо дар ин кӯдаки-стонҳо барои кӯдакони оилаҳои камта-ъмин ҷудо мегардад ва як қисми пардох-ти кӯдакистон супорида мешавад. Ғайр аз ин, барои таълим додани бачагонӣ оилаҳои камтаъмин имкониятҳои илова-гӣ фароҳам гардида, то 80 фоизи хар-рҳои валидайн барои маҳфилҳои забон-ҳои хоричӣ, IT, бозомӯзӣи касбу ҳунар ва ғайра аз буча пардохта мешавад.

Ин ҳама аз ғамхорӣи ҳукумат ба оилаҳои камбизоат, ашхоси маъқул да-лолат меҳавад ва барои таълими ҳуқуқ, фароҳамсозии шароит бахри иштироки фаъоли онҳо дар соҳаҳои гуногуни ҳаёти ҷамъият мусоидат мекунанд. Бахусус, афзудани тавачҷуҳ ба кӯдакони ногиро ва фарзандони оилаҳои камтаъмин, му-ҳайё кардани шароит барои таълими онҳо ва тақдими имконият ва имтиёзоти иловагӣ аз бехтарин иқдомҳои ҳукумати кишвар аст, ки шоеи таҳсин мебошад.

Мақсади асосии сиёсати ҳифзи иҷти-моӣ дар мамлакатамон низ ҳамин аст.

Маҳз дар натиҷаи имзо гардидани як қатор ҳуҷҷатҳои меъёрӣ дар ин самт, ҳифзи иҷтимоӣ пурзӯртар гардид, ме-ҳанизмҳои ҳимояи аҳоли тақвиль ёфт, низомӣ дастгирӣ ва кумақ ба аҳоли қаринтар шуд, доира ва намуҳои хид-матҳои иҷтимоӣ ба шаҳравандон афзуд.

Аз ҷумла, дар асоси Фармони Сарва-ри давлат аз 1 июни соли 2023 «Дар бораи чораҳои маҷмуӣ аз рӯйи расони-дани хидмат ва кумақи босифати иҷти-моӣ ба аҳоли, инчунин, роҳандозии ни-зомӣ назорати самарбахши он» қорҳое, ки бобати ҳифзи иҷтимоӣ амалӣ мегар-данд, ба марҳилаи нави рушд баромад.

Дар доираи иҷрои Фармон муасси-саҳои хизматрасонии иҷтимоӣ, ки дар вазоратҳои гуногун пароканда фаъоли-ят менамунанд, муттаҳид гардида, Аген-тии миллии ҳифзи иҷтимоӣи назди Пре-зидент ва садоратҳои минтақавӣи онҳо таъсис ёфт. Инчунин, дар тамоми ми-нтақҳо марказҳои хадомоти иҷтимоӣи «Инсон» ташкил шуданд, дар маҳаллаҳо бошад, 102 намуни хидмати иҷтимоӣ ҷорӣ гардиданд.

Шоеи эътироф аст, ки имрӯзо қор-мандони иҷтимоӣ бевосита ба хонаҳо рафта, аз ҳоли эҳтиёҷмандон хабар ме-гиранд ва ба онҳо кумақ мерасонанд. Инчунин, дар асоси қонун «Дар бо-раи ворид кардани таййирот ва иловаҳо ба баъзе ҳуҷҷатҳои қонунӣи Ўзбеки-стон ба муносибати тақвиль додани ни-зомӣ хадомат ва кумақи иҷтимоӣ», ки аз 19 октябри соли 2024 мавриди амал

қарор дорад, ҳифзи иҷтимоӣи аҳоли боз ҳам пурзӯртар гардид.

Қобили зикр аст, ки хароҷоти мабла-ғгузори барномаҳои иҷтимоӣ нисбат ба маҷмуи маҳсулоти дохилӣ 2 баробар ва фароғирҳои оилаҳои камбизоат, ки кӯмақ-пулӣ мегарданд, 5 баробар зиёд шуд.

Барои онҳое, ки бо парвариши шаҳ-сонӣ маъқул ва кӯдакони маъқуб маш-қуланд, намуҳои нави нафақа ҷорӣ гар-дид. Ғайр аз ин, ба қонунгузори меъ-ёрҳои марбут ба пурзӯр намудани ҳифзи иҷтимоӣи шаҳсонӣ якҷаву танҳо, пирон-солон ва маъқубон, ки ба нигоҳубини дигарон эҳтиёҷ доранд, ворид карда шуданд.

Қонуни мазкур барои пурзӯр намуда-ни ҳифзи иҷтимоӣи аҳоли ва тақвильи минбаъдаи механизмҳои муҳофизат за-мина фароҳам овард.

Мегадон гуфт, ки дар асоси таҳрири нави Сарқонун асосҳои давлатӣи иҷти-моӣ тақвиль ёфт ва инак, диёри маҳбуи мо ба даврони нав қадам гузошта, дар ҷаҳон аз нав бо номи Ўзбекистони Нав нуфузи бештар пайдо мекунанд ва ҷун давлати соҳибхитиёр, демократӣ, ҳуқуқӣ, иҷти-моӣ ва дунявӣ дар арсаҳои иқтисодӣ, сиёсӣ ва иҷтимоӣ марраҳои баландро ҳадаф қарор дода, ба қомебӯҳои нав ба нав ноил мегардад.

Дурдона СИДДИҚОВА,
корманди шуъбаи маънавияти Академияи меҳнат ва муносибатҳои иҷтимоӣ.

Ин матлаб дар ҷараёни як нишастӣ хабарӣ, ки бо ширкати муовини ҳоқими вилояти Фарғона, сардори раёсати сайёҳии вилоят Хуршедҷон Аҳмедов сурат гирифт, баён карда шуд. Ба гуфтаи ӯ шумораи умумии сайёҳоне, ки то охири соли сипарӣ ба вилояти Фарғона ташриф овардаанд, 3 миллиону 550 ҳазор нафарро ташкил медиҳад.

ТЕЪДОДИ САЙЁҲОН РӮ БА АФЗОИШ АСТ

– Аз ин шумори умумӣ 3 миллиону 75 ҳазор нафар сайёҳони дохилӣ ва 475 ҳазору 640 ҳазор нафар сайёҳони хориҷӣ мебошанд. Нақшаи ҷалби сайёҳон дар вилоят 115 ҶиЭИ иҷро гардида, – изҳор дошт Хуршедҷон Аҳмедов. Вай афзуд, ки содироти ҳадамоти сайёҳӣ 147,8 миллион долларро ташкил намуд. Ба ҳисоби миёна будиҳои як сайёҳ дар каламрави вилоят ба 4-5 рӯз рост меояд. Ҳамчунин таъҳиқи мавзӯи нишон медиҳад, ки ҳароҷоти як сайёҳ 310 долларро ташкил менамояд ва боздиди сайёҳон нисбат ба ду соли пеш 1,7 баробар афзоиш ёфтааст. Дар давоми соли сипарӣ дар вилояти мо 19 муассисаи нави ҷойгиркунӣ таъсис дода шуда, шумораи онҳо ба 361 адад расид. Аз ин муассисаҳо 47 ададро хоҳони оилавӣ ва дигар иншоот ташкил мекунанд. Ташкили 37 хостел низ барои пазириши сайёҳони до-

хиливу хориҷӣ хеле мусоидат намуд, – қайд кард муовини ҳоқими вилоят. Бар асоси дастур ва вазифаҳои Сарвари давлат, ки зимни ташрифи ӯ ба вилояти Фарғона 11–12 июли соли 2024 ироа гардидааст, қораву тадбирҳои иловагӣ андешида шудааст, ки категорияи ситораҳои 10 меҳмонхонаи қаламрави вилоят таҷдиди назар шавад. Соли 2024 бо мақсади ҷалби бештари сайёҳони хориҷӣ ва дохилӣ дар вилоят зиёда аз 20 ҷашнвора дар сатҳи баланд ташкил карда шудааст. Гуфта мешавад, бо мақсади васеъ тарғиби намуудани иқтисодиёти сайёҳии кишварамон дар хориҷи кишвар ва ҷалби ҳарчи бештари сайёҳони хориҷӣ ҳамкорӣҳои бевоқифа бо расонаҳои хориҷӣ ва шабакаҳои телевизионӣ низ натиҷаҳои назаррас ба бор меоваранд. Дар ин самт эҷодкорони шабакаҳои телевизионӣ «Asahi TV»-и Ҷопон ва «RTM»-и Малайзия дар бораи салоҳияти сайёҳии Ӯзбекистон филмҳои мустанад ба на-

вор бардоштаанд. Дар ин замина салоҳияти сайёҳии вилояти Фарғона аз тариқи шабакаи телевизионӣ бонуфузи Би-Би-Си дар саросари Аврупо намоиш дода шудааст. – Хусусан ҷалби сайёҳони хориҷӣ дар рушду ривчи иқтисодиёти мамлакат, аз ҷумла вилояти Фарғона нис хеле нақши муассир мебозад. Хушбахтона, дар соири шаҳру ноҳияҳои вилоят, монанди Фарғона, Марғелон, Қўқанд, Риштон, Қўва ва амсоли он осори гуногуни таърихиву фарҳангӣ мавҷуданд, ки ҳамеша мавриди таваҷҷуҳи сайёҳон қарор мегиранд, – гуфт Х. Аҳмедов. Дар поёни нишастӣ хабарӣ як идда хабарнигорон бари тарғиби салоҳияти сайёҳии вилоят бо «Диплом» ва «Ифтихорнома»-ҳо сарфароз гардидаанд.

Мирасрор АҲРОРОВ,
хабарнигори
«Овози тоҷик».
Вилояти **ФАРҶОНА.**

МУЛОҚОТ БО СОҲИБКОРОНИ ЧИН

Иҷрокунандаи вазифаи ҳоқими вилояти Самарқанд Адиз Бобоев бо соҳибкорони кишвари Чин мулоқот орошта, таъкиди намуд, ки минбаъд низ ҳамкорӣ густариш хоҳад ёфт.

Ҳоло дар Самарқанд 76 корхона хориҷӣ ва 20 корхона муштарак бо Чин амал мекунанд. Агар дар соли 2023-юми гардиши маблағ 370,8 миллион долларро ташкил карда бошад, дар ӯли 11 моҳи соли гузашта ин нишондод ба 456,7 миллион доллар расид. Имрӯзо барои амалӣ шудани 63 лоиҳа бо арзиши 2 миллиарду 808 миллион доллар мулоқоти дучониба идора дорад. Таъкиди шуд, ки дар мамлакат бари дастгирии соҳибкорони хориҷӣ шароит фароҳам оварда шудааст. – Мо бари бунёди корхонаи дорувории биофарматсевти 250 миллион доллар сарф хоҳем кард, – гуфт сармоягузори чинӣ Зонг Чингле. – Аллакай дар 20 гектар майдон қорҳои сохтмонӣ оғоз ёфт. Итминони комил дорам, ки мулоқоти қушодро самимона бари амалӣ шудани лоиҳаи байналхалқӣ самараи нек мебахшад.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
хабарнигори «Овози тоҷик»
дар вилояти Самарқанд.

Дар мавзӯи муҳим

ГУФТАНД, ГУФТЕМ, БОЗ МЕГУЯНД: БО УМЕДИ НАКӮ...

Саволи охирине, ки таҳририяти рӯнома дар таҳти расмӣ ба Вазорати таълими томактабӣ ва мактабӣ ҷумҳури (аз 5 ноябри соли 2024, №88) ба миён гузошта буд, чунин мазмун дошт: «То ҳол бобати бо маводи таълими-услубӣ, дидактикӣ ва адабиётӣ бадеӣ (дар забони модарии онҳо) таъмин кардани ташкилотҳои таълими томактабӣ мамлакат, ки бо забонҳои бародарӣ фаъолият пеш мебаранд, чӣ гуна қорҳо амалӣ гардидаанд?»

Роҷеъ ба ин масъала дар мақолаҳои таҳти мавзӯҳои «Таълим дар кӯдакистонҳо бо чанд забон аст?» (№100, «Овози тоҷик», 14 декабри соли 2024), «Масъулини вазорат дуруст меяванд ё сандорат?» (№102, «Овози тоҷик», 21 декабри соли 2024), «Ангушти ҳайрат мегазем» (№103, «Овози тоҷик», 25 декабри соли 2024) ва «Забони таълими тарбия дар кӯдакистон: мушкулот дар чист?» (№104, «Овози тоҷик», 28 декабри соли 2024) нис дар мисоли кӯдакистонҳо ишора карда шуд. Таъкиди шуд, ки «бобати инкишофи нутқ, ташаккули шахсият, рушди маънавият, ҷаҳонбинӣи кӯдакон, таъмини онҳо бо маводи таълими-услубӣ, дидактикӣ ва адабиётӣ бадеӣ бо забони модаринашон нис муҳим мебошад».

Дар номае, ки тибқи дархости таҳририят аз номҳои чинишани вазир Вазорати таълими томактабӣ ва мактабӣ Ф.Боқиев таҳти рақами 04-22-3777 (аз 25 ноябри соли 2024) дастрас гардида, масъулон ба ин саволи мо кӯтоҳаққ чунин ҷавоб додаанд: «Имрӯз ташкилотҳои таълими томактабӣ бо дастури таълими-услубӣ, маводи дидактикӣ, адабиётӣ бадеӣ бо забонҳои Ӯзбеки, қорқалпоқӣ ва русӣ таъмин гардидаанд».

Дар бораи таъминоти тарбияи кӯдакони ғурӯҳои миллӣ (қазоқӣ, тоҷикӣ, қирғизӣ ва ғ.) бо маводи таълими-услубӣ, дидактикӣ ва адабиётӣ бадеӣ дар забони модаринашон ё нақшаҳои вазорат дар ин самт маълумот нест. Дар хати расмӣи чинишани вазир Вазорати таълими томактабӣ У.Бегимқулов аз 17 октябри соли 2022 таҳти рақами 03-03/2-2763 (ҳоло фаъолиятӣ ин вазорат қатъ гардида, ташкилотҳои сохтори ташкили он дар ихтиёри Вазорати таълими томактабӣ ва мактабӣ аст), ки дар даст дорем, роҷеъ ба ин масъала чунин маълумот зикр шудааст: «Аз маводи дидактикӣ, ки ба ташкилотҳои давлатии таълими томактабӣ дастрас шудаанд, дар раванди таълими тарбия дар ғурӯҳҳо, ки бо забонҳои бародарӣ фаъолият мебаранд, истифода намудан мумкин аст. Инчунин, дар соли таҳлили 2023-2024 ба забонҳои бародарӣ та-

бораи таълими тарбияи томактабӣ» вақолатҳои Вазорати таълими томактабӣ ва мактабӣ дар соҳаи таълими тарбияи томактабӣ муқаррар гардидааст. Тибқи ин модда ба таъмини ташкилотҳои давлатии таълими томактабӣ бо маводи таълими-услубӣ, дидактикӣ, адабиётӣ бадеӣ, бозӣ ва бозичаҳои таълими, инчунин муҷаҳҳаз ва таҳмиқи пойгоҳи моддӣю техникаи онҳо вазорат маъсӯл мебошад.

Мо набояд фаромӯш кунем, ки соҳаи таълими томактабӣ ба ҳисоб меравад. Тавре гуфтем, маҳз дар ин зина қулоқ ба лиҳози зеҳнӣ, маънавият эстетикӣ, ҷисмонӣ рушд мекунанд ва бари таҳсил дар мактаб омода мегардад. Яъне пойдевори асосӣ дар кӯдакистонҳо гузашта мешавад. Дар ин бора мутахассисони соҳа, намоёнандони ҷамъиятӣ, қорқорони доносиҳои таълими оммавӣ борҳо тариқи расонаҳо баромад кардаанд. Муҳирони рӯномаи мо нис чандин мақолаҳои таҳлилу танқидиро навиштаанд. Дар мақолаҳои фақузи-зикр ҳам то чӣ ҳад муҳим будани фарғирии кӯдакон бо таълими томактабӣ эътибори алоҳида дода мешавад. Инчунин, бехосиҳои сифати таълими тарбия дар кӯдакистонҳо, роҳандозии барномаҳои таълими-технологияҳои замонавӣ дар ин раванд аз масъалаҳои муҳим ба шумор меравад.

Дар маълумоте, ки чанде пеш ба сарвари давлат аз ҷониби Вазорати таълими томактабӣ ва мактабӣ тақдим гардида, маҳз ба чунин масъалаҳо диққат дода шудааст. Дар он дар бораи вазифаҳои афзалиятноки низоми таълими томактабӣ ва мактабӣ дар соли 2025 суҳан рафта, таъкиди гардидааст, ки «соли оянда бунёди 162 муассисаи таълими томактабӣ, сохтани 100 кӯдакистони хусусӣ ва 1000-то бодғачи бачагонаи оилавӣ ба нақша гирифта шудааст, ки имкон медиҳад фарғирии бо таълими томактабӣ ба 78 ҶиЭИ расонида шавад».

Дар ҳоле, ки фарғирии кӯдакон бо таълими томактабӣ торафт меафзояд, шароити зарурӣ ва сифати таълими тарбия дар кӯдакистонҳо бехтар мегардад ва ин масъалаҳо мавриди таваҷҷуҳи доимии ҳукумат қарор доранд, чаро маъсӯлини бобати таъмини ташкилотҳои таълими томактабӣ бо маводи зарурии таълими-технологияҳои соҳаи таълими тарбияи томактабӣ мекунанд? Чӣ бодис шуд, ки онҳо аз иқдоми нақӯ, яъне ба забонҳои бародарӣ тарҷумона кардани материалҳои мавҷудҳои таълими-услубӣ, ки пештар гуфта буданд, даст кашаидаанд? Ё бо қатъ гардидаи фаъолияти Вазорати таълими томактабӣ ин нақшаҳо ҳам аз байн рафтаанд?

Дар моддаи 10-уми Қонун «Дар

Бахши мактаб ва маънавият «Овози тоҷик».
Вилояти **НАВОЙ.**

НУҚТАИ НАЗАР МО ЧАРО ДАР ФУРӮШГОҲО БА ДОМИ «МАНИПУЛЯТСИЯ» МЕАФТЕМ?

Дар ҷаҳони муосир як ҷузъи ҷудонашавандаи ҳаёти иқтисодии инсон манипулятсия мебошад. Манипулятсия (қаллобӣ, фиребгарӣ) – як навъ усули асосии таъсир расонидан ба андешаву эҳсосоти одамон бо мақсади ба манфиати худ истифода бурдани онҳост. Чун мо ба бозор рафта, молу маҳсулот меҳарем, мумкин аст, ба осонӣ ба доми манипулятсия афтем, зеро дар бозор муҳити кумарасон бари истифодаи чунин тактикаҳо – қаллобон хеле зиёд аст. Бозор чун муҳити табиӣ бари фиребгарӣ ҶиЭИ мекунанд.

Ҳар рӯз мо дар телевизион, радио ва интернет реклама – эълонҳои маҳсулоти гуногунро мебинем. Дар онҳо маҳсулот гӯё бекамӯ кост, бемонанду беназир падидор мешавад, ки ба манфиати шахсии истеҳсолкунандагон ва фурӯшандагон ҶиЭИ мекунанд. Таҳқиқот нишон додаанд, ки 80 ҶиЭИ харидорон маҳсулотро на бо далелҳои аниқу дақиқ, балки бинабар реклама, бо таъсири эҳсосоти харид мекунанд.

Дар бозорҳои онлайн бисёр веб-сайтҳои фурӯш мавҷуданд, ки метавонанд ба шиддати эҳсосоти таъсир расонанд ва харидоронро ба қарорҳои зуду бидуни андеша водор кунанд. Супермаркетҳо ва мағозаҳои онлайнӣ харид, ба монанди «Қорзинка», ҶиЭИ муҳим бари манипулятсияҳои маркетингӣ мебошанд. Онҳо бо сӯиштифода аз психологияи инсон ва роҳҳои гуногуни маркетинг, одаморо водор мекунанд, ки харидро бидуни қарорҳои андешаишуда ва ба манфиати фурӯш қабул кунанд.

Шумораи зиёде аз манипулятсияҳои маркетингӣ дар супермаркетҳо ва фурӯшгоҳҳои дигар ба воситаи ҶиЭИ муҳим маҳсулот, яъне бо роҳҳои бедор қардани ҳусни тавачҷуҳи сурат мегарданд. Чунончи, маҳсулоти писандидаи харидорон дар рақамҳои болоӣ ва маҳсулоти камхаридор дар зинаҳои

поён ҶиЭИ қарда мешаванд. Фурӯшгоҳ ва супермаркетҳо аксар вақт нарҳоро ба таври «психологӣ» тарҳрезӣ мекунанд. Масалан, «99 сӯм» ё «49 сӯму 99 тин» (на 100 ё 50 ҶиЭИ) нарҳ гузошта мешавад, ки гӯё арзонтар аст, дар ҳоле ки фарқияти худ бодӣ мекунанд. Ин роҳ ба пешниҳоди «як ба як» ё «пурра» бари харид имкон медиҳад ва харидоронро бештар ҷалб мекунанд.

Фактҳои зерин нис омилҳои манипулятсия дар супермаркетҳо мебошанд:
1. **Навбатҳои касбӣ.** Супермаркетҳо аксар вақт маҳсулотро ба тарзи муассир ва стратегӣ ҶиЭИ мекунанд. Маҳсулоте, ки харидоронро бештар ҷалб мекунанд, ба наздики касса ё ҶиЭИ намоён гузошта мешавад, чунончи ҶиЭИ, шоколад ё нӯшоқиҳои гуногун.

2. **Психологияи ранг.** Рангҳои муайян (масалан, сурх ё зард) бари барангехтани эҳсосоти фаврӣ ва ҷалби диққат ба маҳсулот истифода мешаванд. Ба ҳамин тартиб маҳсулоте, ки фурӯшгоҳҳо меҳаханд бо рангҳои аниматсияшуда ҶиЭИ ба назар расанд, аксар вақт дар паҳлӯи кашф ё кутӣ ҶиЭИ мешавад.

3. **Эҳсоси шахсият.** Маҳсулот инчунин бари барангехтани эҳсоси шахсият ба харидор ҶиЭИ пешниҳод мешавад. Масалан, касса ё ғурӯҳҳои ташвиқоти маҳсулоти бари ангехтани эҳсосоти шахсӣ истифода мешавад.

Манипулятсияҳои мазкур асосан бари зиёд кардани фурӯш ва ба даст овардани манфиатҳои бештар мавриди истифода қарор мегарданд. Мақсади ниҳойи ва асосӣ – водор қардани харидор ба қабули қарорҳои ҳарчи зуд аст, ки манфиати соҳибони фурӯшгоҳҳо ва фурӯшро зиёд мекунанд.

Салоҳиддин ҶАҲОНГИРЗОДА,
донишҷӯи
Донишқадаи омӯзгории Ӯзбекистон – Финландия.



Соли сипаригардида бари аҳолии маҳаллаи Шовонаи ноҳияи Қўшрабати вилояти Самарқанд соли фаромӯшшаванда гардида. Чунки дар давоми сол бахри бехудии сатҳи зиндагии мардум, аз ҳудуди вазини баровардан ва бехтар намудани инфрасохтори маҳалла қорҳои доманфароҳи ободонию бунёдқорӣ ба сомон расидаанд. Бунгоҳи тиббии оилавӣ маҳалла, муассисаи таълими томактабӣ рақами 12, мактабҳои таълими умумии рақами 8, 9, 16 ва 35-ум аз таъмир баромаданд. Бинои нави маҳалла, маскани нурониҳо ва хонаи дӯзандаги сохта шуд. Дар маркази маҳалла бозорчи хурд ташкил гардида. Суратгир: А. ИСРОИЛОВ, Ӯза.

ҶАТҶИ ҚУЛЛАҲО

ё худ шоҳмот бозии зеҳнӣ

Шоҳмот бозии варзишӣ, тафреҳӣ-зеҳнӣ буда, дар худ ҳам хусусияти маърифатӣ ва ҳам унсурҳои илмиро мутассам кардааст. Шоҳмотбозии асил даҳҳо асарҳои илмию оммавӣ оид ба таҳайлои тафаккури мантиқӣ, таҳаммуллазирӣ, сабру тоқат, аз даст надовдани инону ихтиёр, таҳлили вазъи кунунӣ ва дурномаи онро меомӯзанд. Шоҳмот бозии, ки чандин паҳлуи мусбат нис дорад. Он ба таҳмиқи ирода бари ғалаба, раҳой аз ҳолатҳои мураккаб, мустаҳкамӣ хотира, мурағттабӣ қорӣ майнаи сар, афзоиши дараҷаи мантиқии фикрронӣ мусоидат менамояд. Пас бари пешрафти соҳа дар кишвар қорӣ намудани омӯзӣи шоҳмот чун соати дарсин алоҳида, на ҳамчун маҳфил дар муассисаҳои таълими бари кӯдакону наврасон, хеле муҳим аст.

Шоҳмот ҳамчун фанни алоҳида дар муассисаҳои таълими давлатӣ пешрафтаи Аврупо ва Эрону Ҷиндустон омӯзонда мешавад. Он ба тафаккури наврасон рушд бахшида, хотираро қавӣ мегардонад. Пеш аз ҳама бачагон чунин дурусти рақобат ва саяю талош бо харифро ёд мегарданд, дар онҳо бовар ва эътимод нисбати иродаи худ ҳосил мегардад. Зеро шоҳмотбозии ҳарчи дар душвортарин лаҳзаҳо ҳам сари тахтаи шоҳмот руҳафтада нест, ӯ ҳамеша ба пир-ӯзӣ худ эътимод дорад. Мақсад ин нест, ки дар оянда ҳамашоқидомати маълуму машур шаванд, балки ҳадаф он аст, ки шахсиятҳои ботаҳаммулу боандеша, ботадбири бориора ба воя расанд. Аз ин рӯ роҳандозӣ намудани дарси шоҳмот дар муассисаҳои таълими, тавре ки гуфтем, хеле муҳим ва сундманд аст.

Федератсияи шоҳмот аз лаҳзаи таъсисёбиш (соли 1992) то имрӯз ба дастовардҳои назаррас ноил гардидааст. Чавонону наврасон аз рӯи шоҳмотбозӣ дар мусобақаҳои дохил ва хориҷи мамлакат иштирок намуда, сазовори ҶиЭИ намоён гардидаанд. Солҳои охир дар Ӯзбекистон тавачҷуҳ ба бозии шоҳмот зиёд гардида, чавонону наврасон ва қаллобон ба ин намуди варзиш

ҷаҳон Нодирбек Абдусатторов дар ҶиЭИ хаштум ва Ҷавоҳир Синдоров дар мақоми даҳум қарор доранд. 4 нафар шоҳмотбозии Ӯзбекистони ба сафи 100 нафар шоҳмотбозии бехтарини ҷаҳон ворид гардидаанд. Аъзои тими мунтахаби занон қорқорӣи назаррас ба даст овардаанд. Афрӯза Ҷамдамова агар дар чемпионати ҷаҳонии шоҳмоти синнашон то 14 ҶиЭИ аввал ва унвоии қарқорони соҳиб шуда бошад, соли равон байни духтарони то 16 сола нис ба гирифтани унвоии қарқорони ноил гардида.

Қорори Президент аз 4 августи соли 2022 «Дар бораи тадбирҳои иловагӣ бари боз ҳам ривчо додан ва оммавӣ гардонидани бозии шоҳмот» ба рушди бозии шоҳмот дар мамлакат имконияти навро муҳайё намуд. Мувофиқи ин қарор дар ҳудуди истироҳатгоҳи «Тудакӯл»-и ноҳияи Қизилтепаи вилояти Навой Мактаби байналхалқии шоҳмот ташкил ёфт. Мактаб аз ҷониби Комбинати маъданҳои қӯҳии Навой мувофиқи талаботи стандарти байналхалқӣ бунёд ёфтааст. Дар мактаб шоҳмотбозон бари иштирок дар мусобақаҳои байналмилалӣ, олимпиадаҳо ва Бозикҳои осиёӣ, чемпионатҳои ҷаҳон ва Осиё, универсиадаҳо тайёр карда мешаванд. Ба тарбияи шоҳмотбозони ҷавон мутахассисони бомаҳорати



рӯҳшинос, услубшиносон ва гроссмейстерҳои машҳури ҷаҳон Ҷалб гардидаанд. Мураббӣи ҳам бо мактабҳои байналхалқии машҳури шоҳмоти ҷаҳон ҳамқориро ба роҳ монда, таҷрибаи ҳамдигарро меомӯзанд. Мувофиқи қарори сарвари давлат аз соли 2023 ҳар сол дар мактаби мазкур зинаи ниҳии мусобақаҳои «Рокировка», «Нуронийлар», «Чексиз имкон», «Womens Chess Championship» ва «Uzbekistan Chess Open» мунтазам гузаронида мешавад.

Мувофиқи қарори сарвари давлат маблағи умумии қорқорӣ бари қорқорӣи мусобақаҳои байналхалқӣ во-баста ба сатҳи онҳо муайян гадидааст. Чунончи, қорқорӣи ҶиЭИ 1, 2, 3-юми Олимпиадаи ҷаҳонии шоҳмот мутобиқан бо маблағи 600 миллион сӯм, 300 миллион сӯм ва 150 миллион сӯм муқофотида мешавад. Мураббӣи онҳо нис ба ними ҳамин маблағҳо сарфароз мегарданд. Ӯзбекистон дар соли 2026 мизбони Олимпиадаи ҷаҳонии шоҳмот ме-

Вилояти **НАВОЙ.**

АМАЛИЁТИ ТАҶРИБАОМУЗИИ «4+2» ВА НАҚШИ ОН

дар ташаккули муаллимони ояндаи синфҳои ибтидоӣ

Агар гӯем, ки ислоҳоти соҳаи таълим – яке аз соҳаҳои долзарб дар маркази эътибори ҳукумат аст, муболиға намешавад. Солиҳои охир қонуни қарорхое, ки ба ислоҳу рушди соҳари таълими томактабӣ, мактабӣ ва олий нигаронида шудаанд, қабул ва ба амал татбиқ карда мешаванд.

Ҳар сол биноҳои нави таълимӣ бунёд мекунанд, мутахассисон зиёд шуда, китобҳои дарсӣ ва аёнӣҳои таълимии замонавӣ рӯи кор меоянд. Ба қариб сӯхбати роҳбари давлатро бо вазир таълими томактабӣ ва мактабӣ Ҷумҳури Х.Умарова оиди қорҳои баанҷомрасида ва нақшаҳои ояндаи соҳаи таълимӣ.

Дар сӯхбат қайд гардид, ки тӯли солҳои охир бо таърибаи пешқадами хоричӣ, миқдори муассисаҳои томактабӣ 8 баробар афзуд, ба 38 ҳазор адад расид, фароғирӣ бо таълими томактабӣ бошад, аз 25 то ба 76 фоиз боло рафт.

Фароҳам овардани шароит бахри рушди ҳарҷонибаи зехнӣ, ахлоқӣ, эстетикӣ ва ҷисмонӣ баҷаҳои синни томактабӣ, васеъ қорӣ намудани инноватсия, технологияи пешқадами педагогӣ ва иттилооти коммуникатсионӣ, таъмини ташкилоти таълими томактабӣ бо компютер давра ба давра амалӣ мегардад.

Соли равон зиёда аз 100 мактаби нав ба фароғият оғоз намуда, 257 ҳазор нафар хонандаро фаро мегирад. Соли сипаригардида дар 1,5 ҳазор мактаби таълими умумӣ низоми нави баҳогузорӣ қорӣ гардид ва пешбинӣ мегардад, ки

соли равон шумори ҷунин мактабҳо ва сеътар мегардад.

Ҳамаи ин сазо ҳаракатҳо, бешак, ба рушди таълими босифат хидмат мекунанд.

Мавриди зикр аст, ки таълими ибтидоӣ яке аз бахшҳои муҳимтарини таълим маҳсуб мешавад. Омода кардани мутахассисони болаёқат ва эҷодкор дар ин соҳа аз мушкилоти рӯзмарраи муассисаҳои таълими олий ба шумор меравад. Яке аз самтҳои асосии омода кардани кадрҳои ба таърибаи таълимидӯхӣ соҳиб мешавад. Аз малака ва таърибаҳои муаллимони пешқадами соҳибтаърибаи мактабҳо баҳраманд гашта, роҳҳои ба амал татбиқ намудани технологияи нави педагогӣ ва методҳои интерфаълро аз худ менамоянд.

Таърибаомӯзӣ, ки он қадамҳои нахустини муаллими оянда дар роҳи татбиқи донишҳои назариявӣ ба амалӣ аст, аз донишҷӯи таърибаомӯзи дониши мукамал ва малакаву маҳорати баланди педагогиро талаб менамояд. Аз ин рӯ, ба донишҷӯи таърибаомӯзи зарур аст, ки дар баробари муастаҳкам намудани донишу маҳорати худ, инчунин, боғд аз масъулияти машварати методистон ва муаллимони соҳибтаъриба самаранок

истифода намояд, то маҳорати омӯзгори хешро сайқал диҳад.

Барои самарабахш баргузор гардидани таърибаи педагогӣ ба донишҷӯи лозим аст, ки аз васоити таълимӣ ва китобҳои дарсӣ, дастурҳои методии технологияҳои нави омӯзгори, ки ба мавзӯи дарс вобаста аст, оғоз бошад, аз онҳо хангоми амалиёт дар дарсо истифода барад.

Маврид ба зикр аст, ки таърибаомӯзи педагогии «4+2» дар мутабиқшавии омӯзгори оянда, баҳусус муаллимони синфҳои ибтидоӣ ба кори таълими тарбияи насли наврас, ба фаъолияти педагогии онҳо таъсири мусбат мерасонад. Зеро маҳз дар амалиёти педагогӣ донишҷӯ бо фаъолияти омӯзгори шинос гардида, тадриҷан маҳорати педагогии худро сайқал медиҳад, қору муносибат, муошрат ва муомила бо ҷамоаи хонандагон ва роҳу усулҳои фаъолияти педагогиро амалан аз бар менамояд.

Донишҷӯи таърибаомӯзи лозим аст, ки хангоми амалиёти таърибаомӯзи ба масъулияти баланд иштирок намуда, сари вақт аз асрори касби омӯзгори хабардор бошад, усулу методҳои нави интерфаълро омӯзд, то дар оянда дар раванди фаъолияти касбиашон ба мушкилиҳои рӯбарӯ нагарданд.

Ф. ШОДИЕВ,
мудири кафедраи таълими ибтидоӣ Донишкадаи омӯзгори Ҷумҳурии Тоҷикистон – Финландия.
Н. ҚАЮМОВ,
дотсенти донишкада.



БИНОИ НАВ ТУҲФАИ СОЛИНАВӢ ШУД

Дар ноҳияи Чуст бинои нави муассисаи таълими томактабӣ давлатии рақами 17 ба истифода супурда шуд, ки ба фарзандони маҳаллаи туҳфаи солиनावӣ гардид.

Бинои кӯҳна соли 1966 сохта шуда, ба талаб ҷавоб наметод. Барои аз нав барпо намудани муассиса аз ҳисоби Бонки ҷаҳонӣ 4 млрд. 431,99 млн. сӯм маблағ ҷудо шуд. Қорҳои сохтмонӣ аз тарафи Биноқорони ЧММ «Чиндовул қуриши инфо», ки Ҷаъфархон Мамадалиев роҳбарӣ мекунанд, ба анҷом расид.

Маскани нави сеошёна дорои хонаҳои маҳсули таълимӣ, таҷизоти зарурӣ ва воситаҳои техникӣ замонавӣ мебошад.

Дар қушодагии муассисаи ҳокими ноҳия Бахтиёр Салимҷонов, роҳбарони секторҳо, муассисаҳои таълими томактабӣ, фаъолони аҳли ҷамоаи маҳаллаи Сарқамаш-Мирзаобод ва падару модарон ширкат варзиданд. Нотиқон барои

фароҳам овардани шароити мусоид ба роҳбарии давлатамон ва Биноқорон миннатдорӣ иҷро карданд.

Мураббӣҳои соҳибмалака бо бачагон машғултоҳоро бо усулҳои интерфаъл, ки ба ташаккул додани тарзи ҳаёти солим ва баланд бардоштани салоҳияти зехнӣ онҳо нигаронида шудааст, дар шароити замонавӣ давом медиҳанд. Тарбияи-рандагон дар ҷараёни машғулоти нақшаи гуногун қашида, дониши ибтидоии математикӣ, қобилияти эҷодии худро намоян мекунанд.

Шоҳида ДАМИНОВА,
муҳбири «Овози тоҷик»
дар вилояти Намангон.

Ин ғояи нав дар мулоқот бо як гуруҳ роҳбарони омӯзишгоҳҳои касбӣ ва техникӣ вилояти Қашқадарӣ аз забони ҳокими вилоят садо дод.

«ТАҶРИБАИ ҚАШҚАДАРӢ» ҚОРӢ ХОҲАД ШУД

Дар назар аст, ки аз оғози соли 2025 таълимгоҳҳои минтақа дар самти таълими ихтисосӣ ба зинаи сифатан нави омӯзиш-шарҳи қадим гузашта, дар омодагии кадрҳои баландхатмос, ки талаби давру замон буда, қоргоҳҳои ватани саҳт ниёзманд ҳастанд, саҳм бигиранд. Ҳокими вилоят дар ҷараёни таҳлили бурду боҳти соҳаи маъзур аз ин ғояи нав таъкид кард, ки минбаъд дар сурати самарабахш анҷом ёфтани ҷун «Таърибаи Қашқадарӣ» дар дигар манотиқи кишварамон татбиқ хоҳад шуд.

Дар ин мулоқот дастовардҳои омӯзишгоҳҳои касбӣ ва техникӣ як-як баршумурда ва суҳан аз мушкилоти соҳаи таълимӣ омад ва маҳсул таъкид гардид, ки аз ин баъд бештар ба таълими касбӣ ҷавонон тamarкуз гирифта, соҳтори таълими дуалиро қорӣ хоҳанд соҳт. Таълими дуали (дусамта) асосҳои назариву амалии таълимро фаро гирифта, ба рушди донишомӯзон мусоидат мекунанд ва баъд аз хатми таълимгоҳҳо онҳо ҷун мутахассисони омодаи қор паризурфта хоҳанд шуд.

Дар ҷамъомад ному пайқори як идда омӯзишгоҳҳо маҳсуб таъкид ёфт, ки ҳамаи таълими замона қадим мениҳанд. Назар ба гуфтаи ҳокими вилоят, қоллеҷи омӯзгори ноҳияи Қўқдала 100 ҳазор ниҳол шинонидавру парварии карда, имрӯз ба назари Президент афтода аст. Сарвари техникими педагогии вилояти Қашқадарӣ Санҷар Раҳматов низ муваффақ гаштааст, ки як бинои беқорҳоида ро ба гармонраву сардхонае мубаддал карда, солана аз фуруши ниҳолҳо ва маҳсулоти дигар 3-4 миллиард сӯм даромад ба даст орад. Мавсуф аз ҳисоби ин маблағ майдони футбол ва ҳавзи шиновари болонӯшидае низ бунёд кардааст.

Дар ҷамъомад роҳҳои ҳалли мушкилоти соҳаи таълимӣ, масоили долузарби вобаста ба сифати таълим муҳокима шуд ва таъкид гардид, ки ин ҳама мушкилот дар соли 2025 боғд ҳалли худро ёбанд.

Шариф ХАЛИЛ,
ҳабарнигори «Овози тоҷик»
дар вилояти Қашқадарӣ.

Акси садо

ҲАР ДУ ХАТО ДОРАНД

Мақолаҳои «Таълим дар қўдакистон бо чанд забон аст?» («Овози тоҷик», №100, 14 декабри соли 2024) ва «Масъули вазорат дурст меғўянд ё садорат?» («Овози тоҷик», №102, 21 декабри соли 2024)-ро хонда, ҳайратам афзуд.

Ман, ки дар вилояти Навой зиндагӣ дорам, бо вазии муассисаҳои таълими томактабӣ ва мактабӣ вилояти Навой бо забонҳои ўзбекӣ, русӣ ва қазоқӣ роҳандозӣ шудааст. Пас дар вилояти Қиззаҳ ҷамъ 30 нафар қўдакон дар қўдакистони тоҷикӣ таълим гирифта, дар вилояти Навой гурӯҳе ба забони тоҷикӣ вучуд надорад?!

«Дар вилояти Қиззаҳ бошад, раванди таълими тарбия бо ду забон – ўзбекӣ ва русӣ роҳандозӣ шудааст», – маълумот додааст сарвари шуьбаи ҳамоҳангсозии ташкилоти таълими томактабӣ Садорати таълими томактабӣ ва мактабӣ вилояти Нарғиза Муродова.

Мантиқӣ сарлаваҳузгорӣ шудааст ба мақола: «Масъули вазорат дурст меғўянд ё садорат?» Маълумотҳои пешниҳодкардаи масъулини ҳар ду муассиса ба ҳақиқат рост намоён.

Аввалан, то ҷое, ки ман медонам, дар вилояти Навой маҳалле нест, ки қирғизҳо дастҷамъона зиндагӣ кунанд ва ё муассисаи таълими томактабӣ ва мактабӣ ба ин забон вучуд дошта бошад. Зиё-

данд маҳаллаву шаҳрҳое (аҳолии шаҳрҳои Нуратову Қозғон асосан тоҷикзабон мебошанд), ки қазоқону тоҷикон дастҷамъона будубошдоранд.

Дувум, маълумотҳои вазорату садорат бо ҳам мувофиқат надоранд, ҳол он ки маълумоти вазорат дар заминаи ҳисоботи садорат омода карда мешавад. Пас маълумотҳои омӯри нодурст пешкаш карда шудааст. Соғиян, дар деҳаҳои Эҷ ва Синтаби ноҳияи Нуратови вилояти Навой ду қўдакистон фаъолият дорад, ки қўдакон ба забони модарашон – тоҷикӣ таълими тарбия мегиранд. Дар муассисаи давлатии таълими томактабӣ деҳаи Эҷ, ки дар бинои хеле қашанги замонавӣ таълим бо таҷизоти нав ҷойгир аст, 75 нафар ва дар қўдакистони ғайридавлатии «Гули бодом»-и деҳаи Синтаб 20 нафар қўдакон таълими тарбия мегиранд.

Дар деҳаи Моҷарми ноҳияи Форизи вилояти Қиззаҳ муассисаи давлатии таълими томактабӣ шумораи 20, ки дар бинои дуошёна маскан дорад, дар 4 гурӯҳ 100 нафар қўдаконро фаро гирифтааст. Дар қўдакистони шумораи 8-уми деҳаи Ҳум 60 нафар қўдакон таълими тарбия мегиранд.

Ноҷўриҳ дар ҳисоботи омӯри ба қори таълими тарбия таъсири манфӣ дорад. Зеро имрӯз дастбақорони ҳамаи қўдакистонҳо аз набудани маводи таълимӣ – ус-

лубӣ, дидактикӣ ба забони таълим шикоят доранд. Ва ҳамаи омил аст, ки бисёрро фарзандонашонро ба муассисаҳои таълими томактабӣ забони дигар мусупоранд. Вақте ки дар маълумотномаҳои омӯри таълими тарбияирандагон муассисаҳои таълими томактабӣ забонҳои миллии ғалат ва ё умуман қайд карда намешавад, болоншинон аз кўчо донанд, ки ба забонҳои миллии муассисаҳои таълимӣ вучуд дорад. Пас ба ин забонҳо маводи таълимӣ – услубӣ, дидактикӣ ва асарҳои бадеӣ барои қўдакон табуу нашр намеёбанд. Қамина даҳҳо вариантҳои электронии китобҳои бачагонро мувофиқи синну сол ба муассисаҳои таълими томактабӣ шумораи 17-уми ноҳияи Нуратови 20-уми ноҳияи Фориз дастрас намудаам.

Мақолаҳои номбурдаи «Овози тоҷик» номутаносибии қори садоратҳои вилояти ва Вазорати таълими томактабӣ ва мактабиро баррасӣ намуда, нуқсонҳои муассисаҳоро ошқор намуд. Ин ҳама ба манфиати қор аст. Ислоҳоти оянда соҳи кишвар ҳамаи тоқозоро дорад. Умед дорем, ки дигарон низ доирин ин масоил аз худуди худ маълумотҳои дақиқ пешниҳод мекунанд.

Ўзбакбойи РАҲМОН,
муҳбири «Овози тоҷик».

Дар ҷевони китоб

ДУ АРМУҒОНИ ЯК НАШРИЁТ



Аз тариқи нашриёти «Javohir ilm nashr» ду дафтари шеърӣи ҳамақорамон Мухаммадҷон Шодӣ аз ҷоп баромад. Маҷмуаи аввал «Қасидаи Ватан» унвон дорад ва аз шеърҳои дар мавзӯи Ватан фароҳам омада аст. Мухаррири масъул – мудири баҳши адабиёт ва хунари рўзнама Абдулло Субҳон. Дар шиносномаи дафтари шеърӣ қайд шудааст: «Маҷмуаи мекунанд ва ҳис мекунед ҷӣ тавр афқори ватанпарастона дар либоси тасвирҳои динишин ба мазмуну мундариҷаи падидаҳои қаламӣ ғановат мебахшанд».

Сурудаҳо дар васфи Ватан дар жанрҳои гуногуни шеърӣ иншо шудаанд. Ақсарият дар шакли ғазал аст. Яке аз ғазалҳо, ки гуворо садо дода, меҳру муҳаббати ҷавонони моро нисбатан Ватан-Модар ифода менамоянд, бо ҷунин байтҳо оғоз мекунанд:

Чун гияҳ дар боғи ту
рустем, ҷоноҷон Ватан,
Субҳ рӯ дар шабнамат
шустем, ҷоноҷон
Ватан.
Сабз гардад то саропои
ту, гӯё ҷўи дил
Бар бибонҳои ту бас-
тем,
ҷоноҷон Ватан.
...Ҳамчу қўи ту писарҳои
назарболостем,
Мо писар не, гар
назарболостем, ҷоноҷон
Ватан!

Ҷанбаи иҷтимоии «Абрҳои гуҳарбор», «Маҳзари муҳаббат», «Зеби суҳан», «Дўст медорем» барин ғазалҳо то андозае қавӣ буда, қаҳрамони лирикӣ ҳавватанро талқин месозад тавре модарро дўст медорад, боғд Модар-Ватанро азид дорад, то дар ҳаёт сарбаланд ва растағор бошад,

ба қадри ёру диёр бирасад. Дар «Дунёи ман», «Субҳи Ватан», «Китоби зери болини», «Саҷдагоҳ» барин сарводаҳо, ки низ дар тараннуми Ватан гуфта шудаанд, хонанда ба тасвирҳои динишини самими, ба тозақорҳои эҷодии гўянда, таркибҳои пурчило, ки бори маънӣ ба дўш доранд, дучор омада метавонанд.

Яке аз шеърҳои «Қасидаи Ватан» унвон гирифта, аммо дар жанри ағнавании қасида навишта намунада. Мисрафҳо дарозу кўтоҳ, вале дар шеърӣ нисбатан қалонҷамътаре, ки дар маҷмўаи ҷӣ гирифтааст, ҳамаи 84 мисраф дар як қўфиянд – мисрафҳои озод нест:

Ватан – пазмони рўҳи
низори ман,
Ватан, эй шуьбаи уммед
бар ҷашмони қори ман.
Ватан – дилғумзани ин
тани ҷонбақарори ман,
Ватан, эй ҷони
танҳомондаи
ҷашминтизори ман!..

Маҷмуаи дигари муаллиф «Манзараи Обшир» аз шеърҳои ҷавонони моро нисбатан Ватан-Модар ифода менамоянд, бо ҷунин байтҳо оғоз мекунанд:

Сабзбахори дигар,
Гул ба сару гул ба бар,
Тозаву тар ин қадар,
Манзараи Обшир!
Обҷаҳи бошқўҳ –
Шир фуруд зи қўҳ,
Завқ физояд ба рўҳ,
Шаршаи Обшир.
Муъйизае ҷилвагар,
Ҳаст ба пеши назар,
Қард чу оҳу гузар,
Аз дараи Обшир.

Маҷмўа, ғумоне, боғзўку-нандаи таассуроти ботинии тифлест, ки ба Ватан, ба модару муаллим ва ба забони модарии худ меҳру муҳаббати пок ва самими дорад.

Далер АЗИЗОВ,
ҳабарнигори «Овози тоҷик».



Дар беморхонаи қўмаки таъҷилии тиббии байниноҳиявии Қўқанд то солҳои наздик бо истифода аз усулҳои тиббии қўҳна хидмати тиббӣ расонда мешуд. Акун дар ин ҷо бо истифода аз ҷўҳзи замонавӣ инноватсионӣ амалиётҳои қорҳои баландтехнологӣ низ анҷом додан мумкин. Дар назди шифохонаи маркази ортопедии муштарак ва беморҳои рағҷи хун низ ташкил карда, бо таҷизоти зарурӣ мўҳаҷаз шудааст.

Ба туфайли қўлайиҳои замонавӣ дар даврани гузаштаи соли ҷорӣ дар маскани шифо наздик сад қорҳои мураккаб ва 1227 амалиёти қорҳои баландтехнологӣ гузаронида шуд.

Дар сурат: дар шифохонаи қўмаки таъҷилии тиббии байниноҳиявии Қўқанд.
Суратгир: М.ҚОДИРОВ (Ўза).

ИНСОН БО ҲУНАРИ ВОЛО НОМ ГИРАД

Дар Маркази ҷавонони шаҳри Самарқанд зинаи ҷумҳурии «Озмуни касбҳо» ба вукўф пайваст. Қариб сад нафар доғталабон хунари волои худро доир ба касбу қори нағпазӣ, таҳияи либосҳо, соҳтмон, пайвандгарӣ ва ғайра намоиш доданд.

Дар масъалаи нағпазӣ ҳеч кас ба вақили ноҳияи Пастдарғам Сабрина Нуруллоева баробар шуда натавонист. Ҷ дар 40 дақиқа нон пухта, қақамон ва тамошо-бинонро дар ҳайрат гузошт. Бинобар ҳамаи шоҳсуфаи баланд ба вай насиб кард.

Дар мусобиқоти пайвандгарон Даурбек Давронов аз Тошқанд ғолиб шуд. Аз

рўии намуди тарху дўхти либос вақили Қароқалпоқистон Ирода Юсуфова пешдастӣ кард. Номи «Биноқори бехтарин»-ро Собирхон Нурсараев, намояндаи вилояти Бухоро гирифт.

Ҳамаи ғолибон 50 миллион сўмӣ муқофотпулӣ гирифтанд. Инчунин ба иштирокчиёни озмон 5 миллион сўмӣ тақдим гардид.

воӣ машғул, – гуфт Сабрина Нуруллоева. – Маҳсулоти тайёри хешро дар мағзаҳои ноҳияи Пастдарғам фурухта, тадбирқори худро вусуат медиҳам.

Боиси хушнудист, ки дар кишварамон ба соҳибқорон имкониятҳои зарурӣ фароҳаманд ва аз бонқҳои давлатӣ кредитҳои имтиёзонк медиҳанд.

Қамина аз ҷунин имкониятҳо истифода намуда, бо хунар эҳтиром пайдо кардам ва имрӯз муқофотпулӣ доданд, ки хеле сарфарозам.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
ҳабарнигори «Овози тоҷик»
дар вилояти Самарқанд.

